30  diário oficial Nº 35.052 Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2022

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2022/793622

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ
n.º 05.054.903/0001-79 e a empresa TB FIGUEIREDO NUNES - SERVIÇOS
GERAIS, pessoa jurídica inscrita no  CNPJ sob nº. 10.450.194/0001-80
DO OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa especializada em
prestação de serviços para manutenção predial preventiva e corretiva,
através de postos de serviços terceirizados, de caráter continuado, com
fornecimento de insumos, visando suprir as demandas emergenciais das
Unidades Administrativas da Secretaria de Estado da Fazenda;
VALOR GLOBAL: R$ 344.174,34 (trezentos e quarenta e quatro mil cento e
setenta e quatro reais e trinta e quatro centavos)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: Artigo 24, IV, da Lei nº. 8.666 de 1993.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Órgão: 17101 – Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.122.1297.8338
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica
Valor mensal Total: R$ 57.362,39 (cinqüenta e sete mil trezentos e sessen-
ta e dois reais e trinta e nove centavos)
Valor total: R$ 344.174,34 (trezentos e quarenta e quatro mil, cento e
setenta e quatro reais e trinta e quatro centavos)
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior.
FORO: Belém, Estado do Pará.
DATA: 18 de Julho de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2022/793622

O Secretário de Estado da Fazenda RESOLVE ratificar o Termo de Dispen-
sa de Licitação nº 024/2022 para contratação de empresa especializada
em prestação de serviços para manutenção predial preventiva e corretiva,
através de postos de serviços terceirizados, de caráter continuado, com
fornecimento de insumos, visando suprir as demandas emergenciais das
Unidades Administrativas da Secretaria de Estado da Fazenda
Valor Total: R$ 344.174,34.
Belém (PA), 18 de Julho de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 830279

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará nos termos
da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos, lici-
tação na modalidade Pregão Eletrônico para contratação de serviço de con-
sultoria e assessoria no desenvolvimento do plano de implementação dos
modelos e adequação das sistemáticas que serão utilizadas pelo BANPARÁ
para atendimento aos requisitos do regulamento do Banco Central na Re-
solução CMN nº 4.966/21 baseada na IFRS 9 – Instrumentos Financei-
ros, emitida pelo International Accounting Standards Board – IASB e, bem
como na execução do referido plano.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 10/08/2022
HORÁRIO: 10h (Horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.gov.br/compras
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 20/07/2022, podendo ser
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites
www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br; ou, (ii) Na sede do
BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Comér-
cio, Belém/PA) mediante depósito identificado do valor de R$ 0,25 (vinte
centavos) por folha (Conta Corrente nº 800.002-6, Agência nº 0011 do
BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de reprodução.
Belém - Pará, 20 de julho de 2022.
Mateus Garcia da Cruz
Pregoeiro

Protocolo: 829960

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação
da Licitação em epígrafe, oriunda da Lei nº 13.303/2016, cujo objeto é por
Registro de Peço para CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO DE LETREIROS LUMINOSOS DE FACHADA COM

PLACAS LUMINOSAS BIFACIAL TIPO BANDEIRA ATRELADA, com a marca
BANPARÁ, para as unidades (capital e interior) do Banco previstas no Plano
de Expansão do Banco, sendo que as aquisições ocorrerão quando da neces-
sidade definida pelo BANPARÁ pelo período de 12 meses, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO EMPRESA VALOR ESTIMADO VALOR COTADO

01 LETREIRO ALTAIR DA SILVA
SANTOS EIRELI  R$ 8.098,75 R$ 8.090,00

02 BANDEIRA ALTAIR DA SILVA
SANTOS EIRELI R$ 6.291,00 R$ 6.290,00

TOTAL R$ 14.389,75 R$ 14.380,00

Alessandra Brito Freire
Pregoeira

Protocolo: 830168

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/19º PSS/SESPA
Ato: Contrato nº860/2022(autorizo/PAE nº 573543/2022)
Nome do Servidor: ANA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA BARBOSA
Cargo do Servidor: MÉDICO PEDIATRA
Vigência: 01.07.2022/27.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO TEMPORÁRIO/18º PSS/SESPA
Ato: (autorizo/PAE nº 573543/2022)
Nome do Servidor: DHEFERSON PINHEIRO FARIAS
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 30.06.2022/26.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 829850

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 053/SESPA/2022

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF)
para atendimento dos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública
do Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA:02/08/2022
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 8288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0149001381 / 0349001381
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 20 de julho de 2022.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 828475

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 026/SESPA/2022

 Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo
prosseguimento, HOMOLOGO os itens 01 a 64 e 66 do Pregão Eletrônico
SRP nº 026/SESPA/2022, no valor total de R$ 47.833.170,60 (quarenta e
sete milhões, oitocentos e trinta e três mil, cento e setenta reais e sessenta
centavos).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de bolsas co-
letoras e adjuvantes de proteção de segurança para estomizados cadastrados
no serviço de atenção à pessoa com estomia da URES Presidente Vargas, de
abrangência do 1º CRS/SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ Nº 00.890.752/0001-75, foi a vencedora dos itens 03, 06, 07,
08, 13, 14, 18, 22, 27, 29, 31, 34, 35, 36, 40, 44, 45, 49, 51, 52, 54, 55,
56, 58, 59, 60, 61, 62, 63 e 65,  pelo critério de menor preço, no valor
total de R$ 22.178.015,60 (vinte e dois milhões, cento e setenta e oito mil,
quinze reais e sessenta centavos).
2. ORTOMED LTDA, CNPJ Nº 03.335.907/0001-08, foi a vencedora dos
itens 30, 37, 38, 39 e 48,  pelo critério de menor preço, no valor total de R$
2.104.504,00 (dois milhões, cento e quatro mil, quinhentos e quatro reais).
3. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a vencedora